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第５節 仕事や家庭以外での活動について 

５－１ 活動への参加状況 

◎ 「現在も活動していないし、今後も活動しない」が４割半ば。 

問２４．あなたは現在、仕事や家庭以外で何か活動をしていますか。（１つだけに

○） 

仕事や家庭以外での活動について聞いたところ、「現在も活動していないし、今後

も活動しない」が 45.5％で最も多くなっている。「現在活動している」の 20.4％と

「現在活動していないが、今後活動してみたい」の 28.9％を合わせた『参加意向あ

り（計）』は 49.3％と約半数を占めている。 

 

 

図 5-1-1 
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性別にみると、男性と女性との差はあまりみられず、『参加意向あり（計）』は約 5

割となっている。 

年齢別にみると、、『参加意向あり（計）』は 40 代から 60 代で 5 割半ばと多く

なっている。一方、20 代から 30 代では「現在活動していないし、今後も活動しな

い」が 5 割以上となっている。 

 

図 5-1-2 活動への参加状況：性別・年齢別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

( 381 )

( 435 )

( 339 )

( 321 )

( 180 )

( 371 )

( 890 )

( 1,126 )

)2,034(

n  0 　　　100（％）20 40 60 80

全　体

６０代

７０歳以上

男性

女性

２０代

３０代

４０代

５０代

20.4

18.8

21.5

11.1

12.1

23.0

18.4

28.3

22.8

28.9

30.8

27.4

35.6

29.9

31.6

38.0

29.4

13.6

45.5

44.9

46.3

51.7

55.5

43.4

39.9

35.6

51.4

5.3

5.5

4.8

6.7

12.1

3.7

2.1

2.4

1.7

無回答

現在活動している

現在活動していないが、今後活動してみたい

現在活動していないし、今後も活動しない

『参加意向あり（計）』



習志野市 市民意識調査 
 

 93 

居住地区別にみると、『参加意向あり（計）』は袖ヶ浦東で 61.1％、香澄・芝園で

55.0％、谷津で 53.9％、大久保・花咲・屋敷で 53.4％、東習志野で 52.3％、向山

と津田沼で 51.6％、大久保・泉・本大久保で 50.5％となっている。 

 

図 5-1-3 活動への参加状況：居住地区別 
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５－２ 活動する団体 

◎ 「サークル活動」が４割前半。 

【問２４で「現在活動している」「現在活動していないが、今後活動してみたい」

と答えた方に対して】 

問２４－１．どのような団体での活動ですか。（○はいくつでも） 

仕事や家庭以外で活動しているまたは活動したいと答えた 1,001 人に活動してい

る団体を聞いたところ、「サークル活動」が最も多く 43.9％となっている。次いで、

「ボランティア活動（個人参加）」が 23.2％、「町会・自治会・まちづくり会議での

参加」が 17.9％の順となっている。 

 

図 5-2-1  
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性別にみると、男性は「町会・自治会・まちづくり会議での活動」が 11.8 ポイン

ト高く、女性は「社会福祉の活動」が 7.3 ポイント高くなっている。 

年齢別にみると、「サークル活動」は 60 代で 5 割を占め、「ボランティア活動（個

人参加）」は 60 代で 3 割弱、「ボランティア団体・NPO 等での活動」は 40 代で 2

割となっている。 

居住地区別にみると、「サークル活動」は実花で 5 割後半、「ボランティア活動

（個人参加）」は津田沼で 3 割、「社会福祉の活動」は実花で 2 割半ば、「学校支援活

動」は藤崎で 2 割となっている。 

 

表 5-2-1 活動する団体：性別・年齢別、居住地区別 
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ラ
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ィ
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団
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N
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で
の
活
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ボ
ラ
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ア
活
動
（

個

人
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加
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町
会
・
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治
会
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ま
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議
で
の
活
動

学
校
支
援
活
動

社
会
福
祉
の
活
動

サ
ー

ク
ル
活
動

そ
の
他

　
無
回
答

1,001 16.6 23.2 17.9 12.9 15.6 43.9 4.1 8.0

男性 441 16.6 22.2 24.5 11.3 11.6 41.3 4.5 7.3

女性 551 16.5 24.1 12.7 14.2 18.9 45.6 3.6 8.7

20代 84 17.9 20.2 13.1 7.1 11.9 48.8 3.6 14.3

30代 156 12.8 16.7 17.3 19.9 13.5 47.4 5.1 6.4

40代 185 22.7 20.5 14.6 22.7 17.8 31.9 6.5 6.5

50代 181 19.3 24.3 17.1 13.3 17.1 37.6 3.3 9.9

60代 251 14.3 29.1 20.3 6.0 16.7 50.6 4.0 6.0

70歳以上 139 12.9 23.7 23.0 7.2 13.7 47.5 1.4 9.4

谷津 83 14.5 18.1 22.9 13.3 12.0 43.4 4.8 1.2

向山 94 18.1 27.7 12.8 11.7 17.0 46.8 3.2 8.5

袖ヶ浦西 49 14.3 28.6 16.3 12.2 14.3 40.8      - 10.2

袖ヶ浦東 33 18.2 24.2 15.2 15.2 15.2 42.4 3.0 12.1

津田沼 114 21.9 30.7 14.9 13.2 18.4 40.4 1.8 7.9

鷺沼・鷺沼台 79 19.0 21.5 19.0 10.1 13.9 41.8 7.6 6.3

藤崎 90 17.8 18.9 15.6 20.0 15.6 40.0 5.6 6.7

大久保・泉・本大久保 106 15.1 26.4 18.9 6.6 19.8 48.1 1.9 3.8

本大久保・花咲・屋敷 110 17.3 19.1 20.9 17.3 12.7 39.1 4.5 10.9

実籾・新栄 56 19.6 16.1 21.4 10.7 12.5 48.2 5.4 10.7

実花 34 5.9 17.6 23.5 11.8 23.5 58.8 5.9     -

東習志野 57 10.5 26.3 22.8 14.0 17.5 49.1 3.5 12.3

秋津・茜浜 44 6.8 18.2 11.4 11.4 13.6 45.5 6.8 13.6

香澄・芝園 50 22.0 24.0 16.0 12.0 12.0 40.0 6.0 14.0
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・
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地
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５－３ 活動している内容 

◎ 「スポーツ活動」が２割半ば。 

【問２４で「現在活動している」「現在活動していないが、今後活動してみたい」

と答えた方に対して】 

問２４－２．活動されている内容は、どれにあてはまりますか。（○はいくつで

も） 

同様に、仕事や家庭以外で活動しているまたは活動したいと答えた 1,001 人に活

動内容を聞いたところ、「スポーツ活動」が 25.0％で最も多く、次いで、「文化・芸

術活動」が 21.8％、「子どもの健全育成活動」が 12.1％、「保健・福祉活動」が

11.9％、「環境保全活動」が 11.4％の順となっている。 

 

図 5-3-1  
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性別にみると、男性は「環境保全活動」が 8.3 ポイント、「スポーツ活動」が 6.8

ポイント高く、女性は「保健・福祉活動」が 6.7 ポイント、「文化・芸術活動」が

6.9 ポイント高くなっている。 

年齢別にみると、「スポーツ活動」は 20 代で 4 割、「文化・芸術活動」は 70 歳以

上で 3 割弱と多くなっている。 

居住地区別にみると、「スポーツ活動」は実花と向山で 3 割半ば以上、「文化・芸

術活動」は袖ヶ浦東で 3 割半ば、「保健・福祉活動」は袖ヶ浦西で 2 割、「環境保全

活動」と「子どもの健全育成活動」は実花で 2 割となっている。 

 

表 5-3-1 活動している内容：性別・年齢別、居住地区別 
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1,001 11.9 21.8 25.0 11.4 4.3 7.4 5.6 12.1 4.6 32.5

男性 441 8.2 18.1 28.6 15.9 7.3 10.4 5.0 11.1 4.8 29.3

女性 551 14.9 25.0 21.8 7.6 1.8 5.1 6.2 13.1 4.4 35.2

20代 84 13.1 15.5 40.5 6.0 3.6 3.6 4.8 14.3 4.8 29.8

30代 156 12.8 19.2 32.7 11.5 3.8 9.0 14.7 18.6 6.4 25.6

40代 185 9.7 16.8 23.2 11.9 3.2 7.6 6.5 17.3 2.7 31.9

50代 181 9.9 22.7 19.3 12.7 3.9 6.6 4.4 9.9 3.3 40.3

60代 251 12.7 24.3 23.5 11.2 5.2 6.4 2.4 6.0 5.2 35.9

70歳以上 139 14.4 29.5 20.1 12.2 5.8 10.8 2.2 10.8 5.8 25.2

谷津 83 9.6 22.9 21.7 12.0 3.6 6.0 4.8 13.3 7.2 28.9

向山 94 13.8 19.1 34.0 8.5 5.3 2.1 9.6 12.8 3.2 28.7

袖ヶ浦西 49 20.4 26.5 16.3 14.3 6.1 10.2 6.1 10.2 6.1 30.6

袖ヶ浦東 33 18.2 36.4 27.3 12.1 3.0 9.1      - 6.1      - 36.4

津田沼 114 11.4 27.2 26.3 13.2 4.4 6.1 12.3 11.4 2.6 28.9

鷺沼・鷺沼台 79 10.1 25.3 24.1 11.4 5.1 12.7 10.1 13.9 6.3 25.3

藤崎 90 10.0 8.9 26.7 4.4 4.4 10.0 3.3 14.4 5.6 42.2

大久保・泉・本大久保 106 10.4 18.9 21.7 12.3 2.8 3.8 0.9 7.5 4.7 41.5

本大久保・花咲・屋敷 110 15.5 20.0 19.1 13.6 5.5 10.9 7.3 16.4 4.5 31.8

実籾・新栄 56 7.1 19.6 21.4 8.9 5.4 7.1 1.8 8.9 7.1 37.5

実花 34 14.7 26.5 38.2 20.6      - 8.8 2.9 20.6 2.9 14.7

東習志野 57 7.0 14.0 22.8 14.0 5.3 5.3 1.8 14.0 3.5 42.1

秋津・茜浜 44 11.4 29.5 27.3 13.6      - 9.1 2.3 13.6 4.5 20.5

香澄・芝園 50 12.0 26.0 30.0 6.0 6.0 6.0 4.0 4.0 4.0 34.0

 

  全  体

性
別
・
年
齢
別

居
住
地
区
別



第３章. 調査結果の分析 
 

 

 98 

５－４ 市民活動に参加していない理由 

◎ 「仕事が忙しい」が４割を超える。 

【問２４で「現在活動していないが、今後活動してみたい」「現在活動していない

し、今後も活動しない」と答えた方に対して】 

問２４－３．現在活動していないのは、どのような理由ですか。（○はいくつで

も） 

仕事や家庭以外で今後活動してみたい、または今後も活動しないと答えた 1,513

人に活動しない理由を聞いたところ、「仕事が忙しい」が 43.9％で最も多くなってい

る。次いで、「どのような活動があるのかわからない」が 32.1％、「どのように始め

たらよいのかわからない」が 22.9％、「興味のある活動がない」が 17.9％の順と

なっている。 

 

図 5-4-1  
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性別にみると、男性は「仕事が忙しい」が 14.8 ポイント高く、女性は「子育てが

忙しい」が 9.6 ポイント高くなっている。 

年齢別にみると、「仕事が忙しい」は 30 代から 50 代で 5 割を超え、50 代では 6

割を占めている。「どのような活動があるのかわからない」は 20 代で 4 割半ば、「子

育てが忙しい」は 30 代で 3 割後半となっている。 

居住地区別にみると、「興味のある活動がない」は香澄・芝園で 2 割半ば、「どの

ような活動があるのかわからない」は向山で 4 割弱、「どのように始めたらよいかわ

からない」は大久保・泉・本大久保で 3 割と多くなっている。 

 

表 5-4-1 参加していない理由：性別・年齢別、居住地区別 
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1,513 17.9 43.9 13.0 32.1 10.2 3.8 22.9 14.9 3.9

男性 674 19.6 52.1 7.7 33.2 11.4 5.3 21.8 12.8 3.6

女性 830 16.5 37.3 17.3 31.2 9.2 2.4 23.7 16.7 4.1

20代 157 22.9 45.9 8.9 44.6 12.7 2.5 27.4 8.3 1.9

30代 317 17.4 55.2 37.2 35.0 13.6 4.7 24.9 4.1 2.2

40代 254 17.7 55.5 21.3 29.1 6.7 2.4 20.1 5.9 3.9

50代 250 17.2 60.4 2.4 32.0 9.6 3.6 20.0 10.4 1.6

60代 283 20.5 33.2 0.7 36.7 9.5 3.5 28.6 17.7 4.6

70歳以上 248 13.7 11.7 0.8 17.3 9.3 5.6 16.9 44.0 8.9

谷津 107 21.5 46.7 16.8 24.3 12.1 6.5 17.8 12.1 4.7

向山 146 11.0 46.6 8.9 39.7 7.5 6.8 23.3 15.8 4.1

袖ヶ浦西 94 22.3 43.6 7.4 33.0 6.4 1.1 18.1 16.0 3.2

袖ヶ浦東 36 19.4 38.9 13.9 25.0 8.3      - 19.4 25.0 5.6

津田沼 166 21.7 39.8 11.4 33.7 12.0 4.2 26.5 13.9 3.6

鷺沼・鷺沼台 132 15.9 48.5 10.6 36.4 13.6 6.1 19.7 15.2 4.5

藤崎 147 17.7 46.3 18.4 32.0 8.8 1.4 23.8 10.2 4.1

大久保・泉・本大久保 162 17.3 38.9 11.1 36.4 13.6 2.5 30.9 13.6 1.2

本大久保・花咲・屋敷 146 13.7 46.6 15.8 28.8 8.9 1.4 21.9 16.4 3.4

実籾・新栄 97 19.6 36.1 10.3 23.7 10.3 3.1 21.6 18.6 4.1

実花 59 15.3 45.8 13.6 28.8 5.1 3.4 18.6 22.0 5.1

東習志野 77 18.2 48.1 18.2 32.5 13.0 3.9 19.5 13.0 5.2

秋津・茜浜 75 18.7 42.7 10.7 29.3 8.0 10.7 26.7 17.3 4.0

香澄・芝園 67 25.4 44.8 17.9 31.3 9.0 1.5 20.9 11.9 6.0

性
別
・
年
齢
別

居
住
地
区
別

 

  全  体


